
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 

 

 
COMUNE DI CASTORANO 

Provincia di Ascoli Piceno 

                  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

                        N. 27 del Reg. Data 28-03-19 
------------------------------------------------------------- 

Oggetto: INCARICO PER IL SERVIZIO DI RAPPRESENTANZA, PATROCINIO 

LEGALE, MEDIATORE TRIBUTARIO ASSISTENZA TECNICA CONSULENZA NELL'ATTIVITA 

DI ACCERTAMENTO SVOLTA DAL SERVIZIO TRIBUTI.  

 

 

 

        ---------------------------------------------------------- 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di marzo alle 

ore 19:25, presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si 

è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle proposte contenute 

nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:  

 

====================================================================== 

 

FICCADENTI DANIEL CLAUDIO SINDACO P 

STRACCIA LUCA ASSESSORE P 

FANESI GRAZIANO ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il DR. FICCADENTI DANIEL CLAUDIO in qualità di 

SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE DR.  MITA MARIA TERESA 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta 

ed invita la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che i Comuni, nell'ambito della propria potestà regolamentare in 
materia di accertamento, liquidazione e riscossione delle proprie entrate ai 
sensi dell'art.52, comma 5, del D. Lgs. n.446 del 1997, sono legittimati a 
procedere direttamente all'esercizio dell'attività di riscossione delle proprie 
entrate; 

POSTO CHE l’attività di accertamento svolta dall’ufficio tributi ha subito un 
notevole incremento negli ultimi anni anche a seguito dei numerosi e frequenti 
interventi del legislatore che ha reso difficile anche l’applicazione corretta della 
normativa; 

VISTO che ad oggi l’Ente ha la necessità anche di costituirsi in 
giudizio/mediazione nei ricorsi presentati dai contribuenti; 

CONSIDERATO che è necessaria la costituzione in appello di eventuali ricorsi 
promosso da contribuenti nei confronti di sentenze di primo grado emesse dalla 
Commissione Tributaria di Ascoli Piceno risultate favorevoli all’Ente; 

CONSIDERATA la necessità di dover garantire l’assistenza legale ed il sollecito 
patrocinio nelle cause e nei procedimenti promossi in via giudiziale e 
stragiudiziale dai contribuenti contro il Comune, presso le Commissioni 
tributarie e le sedi giudiziarie competenti in materia e nei casi previsti di 
MEDIAZIONE; 

RITENUTO necessario avvalersi di una consulenza tecnica qualificata tenuto 
conto della complessità della materia oggetto di contenzioso nonché della 
particolare qualificazione richiesta presso le commissioni tributarie e le 
connesse sedi giudiziarie (in tal senso l’articolo 12 D. Lgs. 31.12.1992, n. 546, il 
quale stabilisce l’obbligatorietà per tutti i contribuenti di essere assistiti in 
giudizio da un difensore abilitato: avvocati, dottori commercialisti, ragionieri e 
periti commerciali, se iscritti nei relativi albi); 

RITENUTO che tale esperienza qualificata possa servire anche di supporto 
all’ufficio tributi per la corretta predisposizione degli avvisi di accertamento al 
fine di ridurre al minimo il contenzioso ma anche al fine di scovare sacche 
nascoste di evasione; 

VISTO che in particolare l’art. 17-bis del Decreto Legislativo n°546/1992, 
avente ad oggetto il reclamo e la   mediazione, è stato profondamente 
modificato ad opera del Decreto Legislativo n°156/2015, che ha ampliato gli atti 
soggetti a reclamo ed ha esteso l’applicabilità dell’istituto anche agli atti emessi 
dagli enti locali; 

RICHIAMATO l’articolo 17-bis del Decreto Legislativo n. 546/1992, come 
modificato dal Decreto Legislativo n. 156/2015 il quale al comma 1 prevede, per 
le controversie di valore non superiore a 20.000 euro, che “il ricorso produce gli 
effetti di un reclamo” e può contenere anche una proposta di mediazione con 
rideterminazione della pretesa impositiva 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 

VISTO che la modifica introdotta dall’articolo 10 del D.L. n. 50/2017 rende 
obbligatorio, nell’ambito del processo tributario la procedura del reclamo 
mediazione per valori al di sotto dei 50.000 euro, per tutti gli avvisi notificati a 
partire dal 01.01.2018; 

CONSIDERATA l’importanza di tale Istituto al fine di limitare i contenziosi, si 
ritiene opportuno incaricare un consulente tecnico con specifiche conoscenze in 
materia di mediazione tributaria, al fine di garantire l’imparzialità della 
valutazione della controversia e poter giungere alla definizione in tempi brevi 
così da garantire anche la riscossione del tributo da parte del Comune; 

CONSIDERATO CHE, nell’organico in dotazione di questo Ente, è emersa la 
carenza di personale idoneo e qualificato all’assunzione di tale incarico per il 
quale è questione, in relazione all’alta professionalità e qualificazione specifica 
richiesta; 

RAVVISATA la necessità, nella contingenza dei fatti descritti, di ricorrere a 
professionalità e competenze esterne per l’espletamento delle prestazioni di 
assistenza e patrocinio legale, per le motivazioni dinanzi dettagliate; 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno al fine di 
tutelare gli interessi del Comune di Castorano, conferire incarico per il servizio 
di rappresentanza, patrocinio legale, mediatore tributario e per assistenza 
tecnica di consulenza nell’attività di accertamento svolta dall’ufficio tributi; 

RITENUTO congruo e necessario avvalersi del professionista esterno per tutto 
l’anno 2019, in relazione all’esigenza di garantire il supporto all’ufficio tributi per 
i motivi sopra espressi e nella successiva difesa e tutela dell’Ente, pena, in 
difetto, il danno economico e organizzativo per il Comune; 

RITENUTO quindi, in relazione alla natura delle prestazioni, all’urgenza del 
procedimento, pena il danno irreparabile all’Ente che un ritardo nell’affidamento 
lascia ravvisare 

RICHIAMATI l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50 del 18 Aprile 2016; 

RILEVATO che l’art. 17 del D. Lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle 
disposizioni del nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra 
l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi 
dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ritenuto di poter inquadrare in tale 
fattispecie l’incarico oggetto della presente proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D. 
Lgs 50/2016 il quale prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori 
servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice, avviene 
nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…” 

VISTO che in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso 
l’affidamento diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 
40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D. Lgs n.50/2016; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 

CONSIDERATO CHE, interpellato il Dott. Luzi Loretino, (prot.1609 – Preventivo 
mediatore tributario) ha dichiarato, la propria disponibilità ad accettare per 
l’anno 2019 l’incarico di rappresentanza, patrocinio legale e assistenza tecnica, 
nonché l’incarico di Mediatore tributario per un importo pari a € 300,00 oltre 
cassa di previdenza € 12,00 e iva di Legge € 69,64 per complessivi € 380,64 
oltre a quanto previsto dall’art 4, terzo capoverso dell’allegato schema di 
contratto e precisamente “Il Comune riconoscerà all’incaricato, previo introito 
degli stessi ed unicamente in caso di avvenuta esazione e vittoria della 
controversia da parte del Comune, i diritti e le spese processuali posti dal 
giudice a carico del ricorrente soccombente”; 

VISTO che, in considerazione dell’importo dell’affidamento nella fattispecie 
sussistono le condizioni per l'affidamento diretto, essendo l'importo previsto per 
la prestazione del servizio legale sotto soglia ai sensi dell'art. 36, di cui al D. 
Lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti) 

RAVVISATO che trattasi comunque, di spesa necessaria ai fini delle attività 
istituzionali dell’Ente non procrastinabile in quanto è necessario rispettare le 
scadenza delle e che va supportato l’ufficio tributi per casi di particolare 
difficoltà rielaborativa; 

RITENUTO particolarmente conveniente per l’Ente il corrispettivo richiesto, in 
considerazione della necessità di consulenza per diverse fattispecie 
controverse e della mole del contenzioso, che sarà oggetto di difesa, della 
rappresentanza anche stragiudiziale compresa nelle prestazioni di servizio, 
della durata dell’incarico, del carattere omnicomprensivo dei costi di 
prestazione (esclusa solo l’Iva e la cassa di previdenza); 

RITENUTO per le motivazioni sopra espresse di dover procedere 
all’affidamento del servizio consulenza tecnica specializzata, di rappresentanza, 
patrocinio legale, assistenza tecnica nell’attività di accertamento svolta 
dall’Ente, fino al 31.12.2019 senza proroga tacita, al Dott. Luzi Loretino nato in 
San Benedetto del Tronto il 28.6.1969 ed ivi residente in via Cadore, 6 c.f. LZU 
LTN 69H28 H769 al costo complessivo di Euro 380,64 comprensivi di cassa 
previdenza, oneri connessi, spese di trasferta e Iva; 

VISTO il disciplinare di incarico di servizio in allegato A) al presente atto nel 
quale sono riportati i termini e le condizioni dell’affidamento e ritenuto 
meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata 
soggetta a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’articolo 5, comma 2 
DPR 381/86, in quanto le prestazioni sono soggette ad Iva, e con oneri e spese 
a carico del prestatore di servizio (es: marche da bollo per contratto); 

DATO ATTO CHE alla copertura della spesa di € 380,64 Iva ed oneri tutti 
compresi potrà farsi fronte mediante le disponibilità del Bilancio Previsionale 
2019-2021 in corso di redazione con mandato al Responsabile finanziario di 
predisporre l’atto di impegno di spesa e delle verifiche in materia di regolarità 
contributiva e relativa normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTORANO 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art 49 D. Lgs 
267/00; 

CON voti unanimi, legalmente espressi; 

DELIBERA 

1)di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2)di conferire fino al 31.12.2019 e senza proroga tacita il Dott. Luzi Loretino 
nato in San Benedetto del Tronto il 28.6.1969 ed ivi residente in via Cadore, 6  
c.f. LZU LTN 69H28 H769 l’incarico per il servizio di rappresentanza, patrocinio 
legale, assistenza tecnica nell’attività di accertamento e riscossione svolta 
dall’Ente, nonché l’incarico di Mediatore Tributario, allo stesso conferendo 
espresso mandato ai sensi dell’articolo 84 c.p.c., per il corrispettivo di Euro € 
380,64 Iva, cap e oneri connessi compresi nei termini, condizioni meglio 
riportate nell’allegato schema di contratto; 

3)di approvare lo schema di contratto in allegato A) al presente atto che dovrà 
regolare i rapporti tra le parti e che sarà stipulato nella forma della scrittura 
privata soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’articolo 5, 
comma 2 DPR 381/86, in quanto le prestazioni sono soggette ad Iva, e con 
oneri e spese a carico del prestatore di servizio (es: marche da bollo per 
contratto); 

4)di dare mandato al Responsabile del servizio finanziario di predisporre l’atto 
di impegno di spesa e la relativa sottoscrizione del contratto previa verifica della 
regolarità contributiva e sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTORANO 

Letto e sottoscritto. 

 

 

     IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to FICCADENTI DANIEL CLAUDIO          f.to DR. MITA MARIA TERESA 

 

 

 

=====================================================================  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

N.REG.ALBO 188   

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente 

deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal 

giorno 01-04-19 al giorno 16-04-019. 

 

Castorano, li 17-04-19  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to DR. MITA MARIA TERESA 

 

====================================================================== 

 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva : 

 

|_| il          per decorso del termine di 10 giorni dalla                 

pubblicazione, ai sensi dell'art. 134 comma 3 T.U.E.L. D.LGVO          

267/2000. 

 

|X| il giorno 28.03.2019 in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 134 comma 4  T.U.E.L. D.LGVO N. 267/2000 

 

Castorano, li 01.04.2019   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to  DR. MITA MARIA TERESA 

====================================================================  

 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 T.U.E.L. D.LGVO N. 267/2000 con 

nota Prot. n. 1730                    01-04-19    

====================================================================== 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  

 

Castorano, li 01.04.2019        Il Segretario Comunale  

                                   DR. MITA MARIA TERESA                                    

 


